Illustrissime, & Excellentissime  
 Princeps,

**P**rimicias Historiæ nostræ Naturalis  
 Celsitudini tuæ humillimè offero. Rem  
 mole perpusillam, veluti Granum Si-  
 napis: Sed tamen pignus eorum, quæ  
 Deo volente sequentur. Obstrinximus e-  
 nim nos ipsos tanquam voto, singulis nos mensibus, ad  
 quos Dei bonitas (cujus agitur Gloria tanquam in  
 Dddd 2 Cantico

Cantico novo ) vitam nostram pr oduxerit, unam, aut  
 plures ejus partes, prout fuerint magis aut minus ar-  
 due, aut copiosæ, confecturos, & edituros. Moti etiam  
 fortassè erunt alij, nostro exemplo, ad similem indu-  
 striam, præsertim postquam penitus perspexerint, quid  
 agatur. Nam in Historiâ Naturali bonâ, & bene  
 institutâ, claves sunt & Scientiarum, & Operum. De-  
 us Celsitudinem tuam diu servet incolumem.

Celsitudinis tuæ Servus humilis & devotus

FR. S<sup>t</sup>. ALBAN.

Serenissimi Regis

JACOBI Filio,  
 & Heredi.

Illustrissimæ & Excellentissimæ  
 Principis

**P**ro Celsitudine tua humillime offero. Rem  
 mole peripulillam, veluti CANTUM SI-  
 naps: Sed tamen digna coram, que  
 Deo volente sperantur. Obstruimus e-  
 nim nos ipsos tandem voto, sagitta nos mensuris, ad  
 nos Per portat (cuius agitur gloria tandem in  
 CANTICO

TITVLI HISTORIARVM  
& Inquisitionum in primos  
sex menses destinatarum.

- H**istoria Ventorum.  
 Historia Densi & Rari, nec-  
 non Coitionis, Expansionis  
 Materiae per spatia.  
 Historia Gravis & Levis.  
 Historia Sympathiae, & Antipathiae Re-  
 rum.  
 Historia Sulphuris, Mercurij, & Salis.  
 Historia Vitae & Mortis.

TITVLVS HISTORICVS

& Inductionum in primos

sex menses gestationum

Historia Ventorum

Historia Tenui & Rari, nec

non Coitionis, Expansionis

Materiae per spatia

Historia Grauis & Leuis

Historia Sympathiae & Antipathiae Re-

rum

Historia sulphuris, Mercurij & Salis

Historia Vires & Mortis

D 44 s

# HISTORIA NATURALIS

ET

## EXPERIMENTALIS

Ad condendam Philosophiam:

SIVE

Phænomena Univerſi:

Quæ est Instaurationis  
Magnæ Pars Tertia.

**M**onendi utique sunt Homines, & per Fortunas suas rogandi, atque obsecrandi, ut animos submittant, & scientias in Mundo Majore querant, quinetiam de Philosophiâ vel cogitationem abjiciant, vel modicos saltem, & tenues fructus ex illâ sperent, usquedum Historia Naturalis, & Experimentalis, diligens & probata, comparata sit, & confecta. Quid enim sibi volunt ista Cerebella Hominum, & potentes Nuga? Fuerunt apud antiquos, placita Philosophorum valde numerosa, Pythagoræ, Philolai, Xenophanis, Heracliti, Empedoclis, Parmenidis, Anaxagoræ, Leucippi, Democriti, Platonis, Aristotelis;

lis, Theophrasti, Zenonis, aliorum. Hi omnes Mundorum argumenta, tanquam Fabularum, pro arbitrio confinxerunt, easque Fabulas suas recitarunt, publicarunt; alias magis concinnas certè, & probabiles, alias duriores. At nostris seculis, propter instituta Scholarum, & Collegiorum, cobibentur ingenia magis, neque propterea omninò cessatum est; Patricius, Telesius, Brunus, Severinus Danus, Gilbertus Anglicus, Campanella, scenam tentarunt, & novas Fabulas egerunt, nec plausu celebres, nec argumento elegantes. Num hæc miramur? Quasi verò non possint infinita oriri huiusmodi placita, & Sectæ, omnibus seculis? Neque enim est, aut erit, huiuscerei finis aliquis, aut modus. Alius aliud arripit, alius alia placent, nihil est luminis sicci, & aperti; quisq; ex Phantasia suæ cellulis, tanquam ex specu Platonis Philosophatur, Ingenia sublimiora, acutiùs, fœliciùs; tardiora, minore successu, sed equà pertinaciâ. Quin non ita pridem, ex quorundam Virorum doctorum, & prout nunc sunt res, excellentium disciplinâ, scientiæ (credo propter Varietatis, & Licentiæ tœdia) intra certos, & descriptos Auctores coercentur, atque ita cobibita, senioribus imponuntur, adolescentibus instillantur; ut jam (quod cavillatus est Cicero in Cæsaris annum) Stella Lyræ ex edicto oriatur, & Auctoritas pro Veritate, non Veritas pro Auctoritate sit. Quod genus Institutionis, & Disciplinæ, ad usum præsentem egregiè valet, sed idem meliorum indicit exilium. Nimirum primorum Parentum Peccatum, & limum, & imitamur. Illi Dei similes esse voluerunt, Posteriores eorum adhuc magis. Etenim Mundos creamus, Naturæ præimus, & dominamur, omnia ita se habere volumus, prout nostræ Fatuitati consentaneum fore videtur, non prout Divinæ Sapientiæ, nec qualia inveniuntur in rebus ipsis, nec scio an Res, aut Ingenia magis torqueamus; sed planè Sigilla Imaginis nostræ, Creaturis, & Operibus Dei imprimimus, non Creatoris Sigilla cum curâ inspicimus, & agnoscimus. Itaque non immeritò iterum de Imperio in Creaturas decidimus, & cum post lapsum Hominis, nihilominus dominatio nonnulla in Creaturas reluctantes relicta fuerit, ut per veras & solidas artes, subigi & flecti possint, id ipsum ex insolentiâ nostrâ, & quia Dei similes esse volumus, & propriæ Rationis dictamina sequi, maximâ ex parte amittimus. Quamobrem, si qua est erga Creatorem humilitas, si qua Operum ejus Reverentia & Magnificatio, si qua Charitas in Homines, & erga necessitates, & ærumnas humanas relevandas

levandas Studium, si quis Amor Veritatis in Naturalibus, & Odium  
 Tenebrarum, & Intellectus purificandi Desiderium; orandi sunt  
 Homines iterum atque iterum, ut missis paulisper, aut saltem sepo-  
 sitis Philosophiis istis volaticis, & præposteris, quæ Theses Hypo-  
 thesibus anteposuerunt, & Experientiam captivam duxerunt, at-  
 que de Operibus Dei triumpharunt; summissè, & cum veneratione  
 quâdam, ad Volumen Creaturarum evolvendum accedant; atque  
 in eo moram faciant, meditentur, & ab opinionibus abluti, & mundi,  
 castè, & integrè versentur. Hic est ille Sermo, & Lingua, qui  
 exiit in omnes fines terræ, nec confusionem Babylonicam passus est;  
 Hunc perdiscant Homines, & repuerascentes, atque iterum Infan-  
 tes facti, Abecedaria ejusdem in manibus habere dignentur. In In-  
 terpretatione autem ejus eruendâ, atque enucleandâ, nulli operæ par-  
 cant, sed strenuè procedant, persistent, immoriantur. Cum igitur  
 in Instauratione nostrâ, Historiam Naturalem, qualis sit in ordine  
 ad finem nostrum in tertiâ Operis parte collocaverimus; hanc rem  
 prævertere, & statim aggredi visum est. Et si enim haud pauca,  
 eaque ex præcipuis, supersint in Organo nostro absolvenda, tamen  
 consilium est, univèrsum Opus Instaurationis, potius promovere in  
 multis, quàm perficere in paucis, hoc perpetuò, maximo cum ardore,  
 (qualem Deus Mentibus, ut planè confidimus, addere solet) appeten-  
 tes, ut quod adhuc nunquam tentatum sit, id ne jam frustra tentetur.  
 Simul subiit animum illa cogitatio: Spargi proculdubio per Euro-  
 pam, complura Ingenia, capacia, libera, excelsa, subtilia, solida,  
 constantia. Quid si quis, tali Ingenio præditus, rationem, & usum  
 Organi nostri capiat, probet; Tamen non habet, quid agat, nec quo-  
 modo se ad Philosophiam comparet, aut accingat. Si esset res, quæ  
 lectione Librorum Philosophicorum, aut disputatione, aut meditatio-  
 ne perfici posset, sufficeret fortassè ille, quisquis sit, & abundè illud  
 præstaret. Quod si ad Historiam Naturalem, & Experimenta Ar-  
 tium, illum remittimus (id quod facimus) hæret, non est Instituti  
 ejus, non Otii, non Impense. Atqui non est postulandum nobis, ut  
 quis vetera dimittat, antequam in possessionem Meliorum inducatur.  
 Postquam autem Naturæ, & Artium Historia, fidelis & copiosa,  
 collecta, & digesta fuerit, atque veluti ante oculos Hominum posi-  
 ta, & explicata, non tenuis est spes, Ingenia, de quibus diximus,  
 grandia, (qualia & in antiquis Philosophis viguerunt, & adhuc non  
 raro reperiantur) cum tantæ antebac fuerint efficacia, ut veluti

ex Scalmo, aut Conchâ, (rarâ scilicet *Experientiâ*, & *frivolâ*)  
 Naviculas quasdam *Philosophiæ*, admirabili structurâ, quoad opi-  
 ficium, edifica verint; multò magis postquam *Sylvam*, & *Materiam*  
 nacta sint, solidiores structurâ excitatura; idque licet viâ veteri  
 pergere malint, nec viâ nostri *Organi* (quæ ut nobis videtur, aut  
 unica est, aut optima) uti. Itaque huc res redit, ut *Organum* no-  
 strum, etiamsi fuerit absolutum, absque *Historiâ Naturali*, non mul-  
 tum; *Historia Naturalis* absque *Organo*, non parùm, *Instaura-*  
*tionem Scientiarum* sit pro vectura. Quare omninò, & ante omnia,  
 in hoc incumbere, satius, & consultius, visum est. *Deus* *Universi*  
*Conditor*, *Conservator*, *Instaurator*, hoc *Opus*, & in *ascensione* ad  
*Gloriam suam*, & in *descensione* ad *Bonum humanum*, pro suâ erga  
*Homines*, *Benevolentia*, & *Misericordia*, protegat & regat, per *Fi-*  
*lium suum unicum*, *Nobilicum Deum*.

---

Norma

---

# Norma Historiæ Præsentis.

*Ut* amvis sub finem ejus partis Organi nostri, quæ edita est, præcepta de Historiâ Naturali & Experimentalis conscripserimus; visum est tamen, hujus, quam nunc aggredimur, Historiæ Normam, & Figuram, & accuratiùs describere, & succinctiùs. Titulis in Catalogo comprehensis, qui pertinent ad Concreta, Titulos, de Naturis Abstractis, (quarum ibidem, ut Historiæ Reservatæ, mentionem fecimus,) superaddimus. Hi sunt, Materiæ Schematissimi diversi, sive Formæ primæ Classis, Motus simplices, Summæ Motuum, Mensuræ Motuum, alia quedam. De his Abecedarium Novum confecimus, & sub finem hujus voluminis collocavimus.

Titulos (cùm ad omnes nullo modo sufficiamus) non ex ordine, sed ex delectu sumpimus; quorum scilicet Inquisitio, aut propter usum erat gravissima, aut propter copiam Experimentorum maxime commoda, aut propter obscuritatem rei, maxime difficilis, & nobilis, aut propter discrepantiam Titulorum inter se, latissime patens ad Exempla.

In Titulis singulis, post Aditum quendam, aut præfationem, statim Topica Paricularia, sive Articulos Inquisitionis proponimus, tum ad Lumen Inquisitionis præsentis; tum ad Provocationem future. Domini enim Questionum sumus, Rerum non item. Neque tamen Questionum Ordinem, in Historiâ ipsâ præcisè observamus, ne impedimento sit, quod pro auxilio adhibetur.

Historia & Experimenta omnino primas partes tenent, Et si  
Enume-

Enumerationem, & seriem Rerum particularium exhibeant, in Tabulas conficiuntur; aliter seorsum excipiuntur.

Cùm Historia & Experimenta sæpius nos deserant, præsertim Lucifera illa, & Instantiæ Crucis, per quas, de veri Rerum causis, Intellectui constare possit; Mandata damus de Experimentis novis, quantum prospicere animo possumus, aptis ad id, quod queritur. Hæc Mandata tanquam Historia designata sunt. Quid enim aliud nobis, primò viam ingredientibus, relinquitur?